هم‌چنین فرامینی ۴ گانه در خصوص اختصاص اراضی سیورغال به عنوان وقف به مزارات شریف وجود دارد که مربوط به عصر عباس دوم است. شواهدی دال بر مصونیت یا معافات از پرداخت مالیات در برخی فرامین عباس اول و فرمان شاه حسین [صفوی] به سال ۱۷۰۱م دیده می‌شود. مضمون معافات به‌عنوان یک امتیاز همیشه شامل معافیت مالیاتی بود. فرمانی از شاه سلیمان صفوی به تاریخ ۱۰۸۲ هـ - ق/ ۱۶۷۲م در تأیید دوباره‌ی فرمان شاه عباس اول ۱۰۲۰ هـ - ق/ ۱۶۱۱م و تثبیت حقوق معافات برای متولیان اچمیادزین در دست است. دو فرمان منسوب به نادرشاه از سلسله افشاری به تاریخ ۱۱۵۹ هـ - ق/ ۱۷۴۶م و جانشین او عادل شاه به تاریخ ۱۱۶۲ هـ - ق/ ۱۷۴۸م وجود دارد که حجم معافات و تخفیفات را گسترش داده‌اند. این دو فرمان در تأیید یک حکم است، ولی متن فرمان دوم بهتر و سالم‌تر مانده است. در فرمان دوم معافات شامل روستای قراکلیسا و اراضی حاشیه کلیسا است.

اصطلاح معافی گاهی برای افرادی به کار می‌رفت که از پرداخت مالیات آزاد بودند.

گفتنی است در این منابع بیش از همه اصطلاح اقطاع مترادف اصطلاح تیول است.

آن‌چه از منابع رسمی عصر صفویه درباره‌ی تیول مستفاد می‌شود، تیول قطعه زمینی است که تیول‌دار بخشی از عایدات - یا مالیات - آن را به‌عنوان موجب به خود اختصاص می‌دهد. فرمانی از شاه عباس ثانی به تاریخ ۱۰۵۶ هـ - ق/ ۱۶۴۶م صادر شده که در آن مبلغ ۶۴ تومان و ۵۰۰۰ دینار از درآمدهای مالیاتی محله‌ای در آذربایجان به تیول فردی به نام عباسقلی سلطان واگذار گردیده. چنین به‌نظر می‌رسد که تیول‌دار در برخی موارد بیش از یک نفر بوده است. در چنین مواردی تیول‌داران در حوزه‌ی تیول خود زندگی نمی‌کردند و عایدات حاصل از تیول خویش را مستقیماً از رعیت نمی‌گرفتند، بلکه از کارمند خویش یا مباشر دریافت می‌کردند.

با این وجود او معتقد است هنوز اسناد و مدارک یا منابع بسیاری در بایگانی‌های کشورهای ارمنستان، گرجستان و آذربایجان و بسیاری از مناطق قفقاز و ماورای قفقاز وجود دارد که نیازمند پژوهش و بررسی جدی و دقیق است. از جمله مصادیق قابل ذکر توسط او خیزش عمومی و گسترده کشاورزان در شیروان است که «قلندر» نامی در سال ۱۵۳۷ م/ ۹۴۴ ه - آن را هدایت و رهبری نمود. این جنبش اندکی پس از برافتادن سلطه شیروانشاهیان توسط ارتش قزلباش رخ داد.

قیام تبریز در سال ۹۸۱ ه / ۱۵۷۳-۴ م، جنبش مردم در سال ۹۸۵ ه / ۱۵۷۷-۸ م در شیروان و شورش تالشان در ۹۸۸ ه / ۱۵۸۰-۱ از دیگر مواردی است که نویسنده به شرح و بررسی آن پرداخته، ولی ادعا دارد که شورش جلالی‌ها حدود سال ۱۰۱۱ ه / ۱۶۰۲-۳ م وسعت، شدت و دامنه‌ی بیشتری داشته است. زیرا سه سرزمین کردستان، ارمنستان و آذربایجان را درگیر ساخت. در پایان موضوع شورش جلالی‌ها پتروشفسکی بر این باور است که جنبش‌های اجتماعی - اقتصادی علیه زمین‌داران و مظالم اجتماعی در سطح شورش‌های عمومی بود و در تمام سده ۱۷ میلادی آذربایجان و ارمنستان و دیگر کشورهای هم‌جوار را فرا گرفت و لازم است در این عرصه‌ها مطالعات جدی و اساسی صورت پذیرد.